



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年7月28日

上場取引所 東

上場会社名 四国電力株式会社

コード番号 9507 URL <http://www.yonden.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 佐伯 勇人

問合せ先責任者 (役職名) 経理部連結決算チームリーダー (氏名) 柏原 良教

TEL 087-821-5061

四半期報告書提出予定日 平成28年8月4日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	151,115	△1.6	△8,408	—	△9,295	—	△8,403	—
28年3月期第1四半期	153,539	2.0	4,808	55.2	4,392	102.3	2,371	138.4

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 △9,510百万円 (—%) 28年3月期第1四半期 3,214百万円 (702.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	△40.80	—
28年3月期第1四半期	11.52	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第1四半期	1,383,472	272,534	19.7	1,322.07
28年3月期	1,401,750	286,177	20.4	1,388.35

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 272,271百万円 28年3月期 285,922百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	20.00	20.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	320,000	△1.0	—	—	—	—	—	—	—
通期	650,000	△0.6	—	—	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

損益については、現在、伊方発電所3号機が使用前検査を受検中であることから、未定としています。今後、業績予想が可能となった時点で、速やかにお知らせいたします。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、【添付資料】P.5「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期1Q	223,086,202 株	28年3月期	223,086,202 株
29年3月期1Q	17,143,691 株	28年3月期	17,142,432 株
29年3月期1Q	205,943,193 株	28年3月期1Q	205,954,233 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

本資料の発表日現在において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項については、【添付資料】P.5「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

・決算補足説明資料は、平成28年7月28日(木)に当社ホームページに掲載いたします。

【添付資料】

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	5
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	5
四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	5
3. 四半期連結財務諸表	6
(1) 四半期連結貸借対照表	6
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

① 電力需要

電灯電力需要は、前年同期に比べ 2.4%減の 59億38百万 kWh となりました。

このうち、電灯は、省エネ機器の普及による影響等から 2.2%の減となりました。電力は、産業用の大口電力が、生産減の影響等により 3.0%の減となったことなどから、2.5%の減となりました。

また、融通等は、前年同期に比べ 114.1%増の 3億64百万 kWh となりました。

この結果、総販売電力量は、前年同期に比べ 0.8%増の 63億2百万 kWh となりました。

(単位：百万 kWh、%)

	27年度第1四半期 (27/4~27/6) (A)	28年度第1四半期 (28/4~28/6) (B)	比較	
			前年差 (B-A)	伸び率
電 灯	1,983	1,941	△ 42	△ 2.2
電 力 (うち大口電力)	4,099 (1,907)	3,997 (1,849)	△ 102 (△ 58)	△ 2.5 (△ 3.0)
電灯電力計	6,082	5,938	△ 144	△ 2.4
融 通 等	170	364	194	114.1
総販売電力量	6,252	6,302	50	0.8

(注) 決算日において未確定であるインバランス電力量は含めていない。

② 電力供給

水力発電電力量は、前年同期に比べ 21.0%増の 11億91百万 kWh、新エネ発電電力量は、30.2%増の 7億42百万 kWh となりました。

この結果、火力発電電力量は、前年同期に比べ 4.6%減の 49億30百万 kWh となりました。

なお、原子力については、伊方発電所の全号機が停止しています。

(単位：百万 kWh、%)

	27年度第1四半期 (27/4~27/6) (A)	28年度第1四半期 (28/4~28/6) (B)	比較	
			前年差 (B-A)	伸び率
出 水 率	105.7%	119.5%	13.8%	
水 力	985	1,191	206	21.0
火 力	5,166	4,930	△ 236	△ 4.6
(石 炭)	(2,553)	(2,962)	(409)	(16.0)
(L N G)	(617)	(479)	(△ 138)	(△ 22.4)
(石油ほか)	(1,996)	(1,489)	(△ 507)	(△ 25.4)
新 エ ネ	570	742	172	30.2

(注) 決算日において未確定であるインバランス電力量は含めていない。

③ 収 支

営業収益(売上高)は、電灯電力需要の減や燃料価格の低下に伴う燃調収入の減により、料金収入が減少したことなどから、前年同期に比べ 24 億円(△1.6%)減収の 1,511 億円となりました。

営業費用は、燃料価格の低下等により需給関連費(燃料費+購入電力料)は減少したが、退職給付に係る数理計算上の差異の償却や修繕費が増加したことなどから、前年同期に比べ 108 億円(7.3%)増加の 1,595 億円となりました。

この結果、営業損益は、132 億円悪化の 84 億円の損失、経常損益は、135 億円悪化の 92 億円の損失、また、親会社株主に帰属する純損益は、107 億円悪化の 84 億円の損失となりました。

(単位：億円、%)

		27年度第1四半期 (27/4~27/6) (A)	28年度第1四半期 (28/4~28/6) (B)	比 較			
				前年差 (B-A)	伸び率		
営業収益	電気事業	電灯電力収入	1,153	1,075	△ 78	△ 6.8	
		融通収入ほか	205	270	65	31.4	
		小 計	1,358	1,345	△ 13	△ 1.0	
	その他事業	176	165	△ 11	△ 6.2		
	合 計	[1,396] 1,535	[1,375] 1,511	[△ 21] △ 24	[△ 1.5] △ 1.6		
営業費用	電気事業	人件費	126	186	60	47.2	
		需給関連費	燃料費	294	169	△125	△42.5
			購入電力料	372	394	22	5.8
			小 計	667	563	△104	△15.6
	減価償却費	133	142	9	6.7		
	修繕費	89	146	57	64.5		
	原子力バックエンド費用	15	13	△ 2	△12.3		
	その他費用	297	394	97	32.3		
	小 計	1,330	1,447	117	8.8		
	その他事業	156	147	△ 9	△ 5.7		
合 計	[1,361] 1,487	[1,474] 1,595	[113] 108	[8.3] 7.3			
営業利益又は 営業損失(△)		[35] 48	[△ 98] △ 84	[△133] △132	[-] -		
支払利息ほか		4	8	4	113.3		
経常利益又は 経常損失(△)		[49] 43	[△ 78] △ 92	[△127] △135	[-] -		
渴水準備金引当		1	3	2	94.3		
法人税ほか		18	△ 12	△ 30	-		
親会社株主に帰属する純利益又は 親会社株主に帰属する純損失(△)		[34] 23	[△ 64] △ 84	[△ 98] △107	[-] -		

(注) [] 内は、四国電力単独決算値。なお、「親会社株主に帰属する純利益又は親会社株主に帰属する純損失」欄の [] 内は、四国電力単独決算値の「四半期純利益又は純損失」を表示している。

〈参考〉燃料価格の諸元

石炭CIF(\$/t)	82	69	△ 13
原油CIF(\$/b)	60	41	△ 19
為替レート(円/\$)	121	108	△ 13

(2) 財政状態に関する説明

資産・負債・純資産

資産は、事業用資産が減価償却の進捗により減少したほか、手元資金が減少したことなどから、前年度末に比べ 183 億円減少の 1兆3,834 億円となりました。

負債は、社債・借入金が増加したものの、未払費用が減少したことなどから、前年度末に比べ 46 億円減少の 1兆1,109 億円となりました。

純資産は、純損失の計上などにより、前年度末に比べ 136 億円減少の 2,725 億円となりました。

(単位：億円)

	27年度末 (28/3末) (A)	28年度第1四半期末 (28/6末) (B)	増減 (B-A)
資 産	14,017	13,834	△ 183
(うち事業用資産)	(8,415)	(8,390)	(△ 25)
(うち手元資金)	(374)	(101)	(△ 273)
(うち売掛金)	(619)	(679)	(60)
負 債	11,155	11,109	△ 46
(うち社債・借入金)	(7,197)	(7,329)	(132)
(うち未払費用)	(371)	(235)	(△ 136)
純 資 産	2,861	2,725	△ 136
(うち利益剰余金)	(1,401)	(1,276)	(△ 125)

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

売上高予想については、平成28年4月に公表した数値から変更ありません。

損益予想については、現在、伊方発電所3号機が使用前検査を受検中であることから、未定としています。今後、予想が可能となった時点で、速やかにお知らせいたします。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用は、税引前四半期純損益に見積実効税率を乗じるなど簡便な方法により算定しています。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
固定資産	1,237,087	1,230,844
有形及び無形固定資産	863,473	860,803
水力発電設備	61,284	60,433
汽力発電設備	65,348	63,668
原子力発電設備	114,020	113,979
送電設備	138,926	137,770
変電設備	82,563	82,600
配電設備	204,355	205,916
その他の固定資産	115,977	115,889
建設仮勘定及び除却仮勘定	59,215	58,840
原子力廃止関連仮勘定	21,781	21,704
核燃料	134,889	134,802
装荷核燃料	—	15,046
加工中等核燃料	134,889	119,756
投資その他の資産	238,723	235,238
長期投資	65,958	60,760
使用済燃料再処理等積立金	97,213	98,934
繰延税金資産	43,791	44,039
退職給付に係る資産	239	321
その他	31,530	31,191
貸倒引当金	△9	△9
流動資産	164,663	152,628
現金及び預金	38,731	10,828
受取手形及び売掛金	77,665	79,184
たな卸資産	26,674	27,128
繰延税金資産	5,180	6,632
その他	19,384	31,833
貸倒引当金	△2,973	△2,977
資産合計	1,401,750	1,383,472

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
固定負債	901,300	865,813
社債	339,972	339,974
長期借入金	287,820	254,064
使用済燃料再処理等引当金	107,111	105,088
使用済燃料再処理等準備引当金	9,066	9,156
退職給付に係る負債	27,122	27,114
資産除去債務	100,892	101,303
その他	29,313	29,112
流動負債	206,648	237,147
1年以内に期限到来の固定負債	76,479	109,434
短期借入金	18,000	18,000
コマーシャル・ペーパー	—	14,000
支払手形及び買掛金	32,924	26,305
未払税金	8,263	4,385
その他	70,979	65,022
特別法上の引当金	7,625	7,976
濁水準備引当金	7,625	7,976
負債合計	1,115,573	1,110,937
純資産の部		
株主資本	279,454	266,919
資本金	145,551	145,551
資本剰余金	35,198	35,198
利益剰余金	140,164	127,631
自己株式	△41,460	△41,462
その他の包括利益累計額	6,468	5,351
その他有価証券評価差額金	6,788	6,328
繰延ヘッジ損益	9,795	6,890
為替換算調整勘定	2,413	1,724
退職給付に係る調整累計額	△12,529	△9,592
非支配株主持分	254	263
純資産合計	286,177	272,534
負債純資産合計	1,401,750	1,383,472

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (平成27年4月1日から 平成27年6月30日まで)	当第1四半期連結累計期間 (平成28年4月1日から 平成28年6月30日まで)
営業収益	153,539	151,115
電気事業営業収益	135,866	134,543
その他事業営業収益	17,673	16,571
営業費用	148,731	159,524
電気事業営業費用	133,073	144,756
その他事業営業費用	15,657	14,767
売上原価	13,297	12,532
販売費及び一般管理費	2,359	2,234
営業利益又は営業損失(△)	4,808	△8,408
営業外収益	2,004	1,451
受取配当金	593	656
受取利息	587	330
為替差益	704	393
その他	119	71
営業外費用	2,420	2,338
支払利息	2,304	2,180
持分法による投資損失	2	52
その他	113	105
経常利益又は経常損失(△)	4,392	△9,295
繰上準備金引当又は取崩し	180	350
繰上準備金引当	180	350
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	4,211	△9,646
法人税等	1,832	△1,251
四半期純利益又は四半期純損失(△)	2,379	△8,394
非支配株主に帰属する四半期純利益	7	8
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	2,371	△8,403

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (平成27年4月1日から 平成27年6月30日まで)	当第1四半期連結累計期間 (平成28年4月1日から 平成28年6月30日まで)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	2,379	△8,394
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,329	△351
繰延ヘッジ損益	102	△2,904
為替換算調整勘定	△21	△688
退職給付に係る調整額	△673	2,933
持分法適用会社に対する持分相当額	97	△104
その他の包括利益合計	835	△1,116
四半期包括利益	3,214	△9,510
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,207	△9,519
非支配株主に係る四半期包括利益	7	8

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。